
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 149 DEL 23/09/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 149 del 23/09/2023 

 
 
OGGETTO: A/G.C. n. 138: Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di 
Completamento – I Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra - CUP I63H11000160001. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE, 
− con Decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 258 del 28/12/2012 è stato 

approvato e finanziato il progetto A/GC. n. 138 “Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci 
sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – I Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda 
destra”, per l’importo di € 5.000.000,00; 

− in data  28/03/2013 è stato sottoscritto il disciplinare di concessione regolante i rapporti di 
finanziamento, rep. 4/013, tra il Commissario ad acta per le attività ex Agensud ed il rappresentante 
legale del Consorzio di Bonifica Sud; 

− con decreto del Commissario ad acta ex Agensud n.  129 del 01/08/2023, ai sensi dell’art. 7 del citato 
disciplinare di concessione è stato nominato Delegato all’Alta Sorveglianza per l’intervento in parola 
l’Ing. Giovanni Sarnataro; 

− in data 18/04/2014 è stata sottoscritta la convenzione di incarico tra questo Consorzio di Bonifica Sud 
e il Delegato all’Alta Sorveglianza, rep. 2008 del 03/05/2014 

− con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 118 del 24/07/2014 è stato 
revocato il finanziamento per il mancato rispetto del termine di aggiudicazione definitiva imposto dalla 
delibera CIPE n. 92/2010, scaduto alla data del 07/07/2014; 

− con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 58 del 27/03/2015, è stato 
ripristinato il finanziamento in parola assegnando al concessionario Consorzio di Bonifica Sud ulteriori 
10 giorni naturali e consecutivi per l’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

− con deliberazione consortile n. 41 del 28.03.2015 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 
dell’appalto principale in favore della ditta Ottoerre Group s.r.l., per l’importo netto di € 2.209.062,16, 
oltre ad € 32.250,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 2.241.312,16, oltre IVA; 

− con deliberazione commissariale n. 26 del 22/01/2018 è stato nominato quale RUP dell’intervento il 
sottoscritto direttore dell’Ente, in sostituzione del Geom. Michelangelo Magnacca; 

− con decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali il Decreto Ministeriale n. 20913 
del 02/07/2018 è stato rideterminato il quadro economico di spesa a seguito dell’esperimento di gara 
per un importo massimo assentito all’ente concessionario di € 4.007.849,21; 

− con deliberazione commissariale n. 136 del 22/03/2019 è stato recepito il citato Decreto Ministeriale n. 
20913 del 02.07.2018; 

− con deliberazione commissariale n. 150 del 28/03/2019 è stata approvata la Perizia di Variante e 
suppletiva datata 19.10.2018, dell’intervento in oggetto; 

− con Decreto n. 2831 del 09/07/2019 è stata approvata la Perizia di variante n. 1 da parte del Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale 
– DSR1, ed è stato fissato il termine ultimo di scadenza della concessione alla data dell’08/07/2020; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 149 DEL 23/09/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

− con delibera commissariale n. 368 del 26/07/2019 è stato recepito il Decreto n. 2831 del 09/07/2019; 
− con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 29340814 del 26/11/2020 è 

stata prorogata la durata della concessione al 31/12/2021; 
− con nota consortile n. 3838 del 6/12/2021 è stata richiesta la proroga della durata della concessione 

per ulteriori mesi 12 quindi con scadenza al 31/12/2022 per i motivi ivi indicati; 
− con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali il Decreto Ministeriale n. 9792 

del 12/01/2022 è stata prorogata la durata della concessione al 31/12/2022; 
− con nota consortile n. 3470 del 19/10/2022 è stata richiesta ulteriore proroga della durata della 

concessione per ulteriori mesi 12 quindi con scadenza al 31/12/2023; 
− con Decreto del Ministero del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

636458 del 13/12/2022 è stata prorogata la durata della concessione al 30/06/2024; 
− con nota del 27/06/2024 questo Consorzio di Bonifica ha richiesto una nuova proroga del termine di 

scadenza della originaria concessione n. 258 del 28.12.2012, di ulteriori 12 mesi a decorrere dal 
01/07/2024; 

DATO ATTO CHE con nota del 6 luglio 2023, assunta al prot. cons. n. 2236 del 07/07/2023, il delegato 
all’Ata Sorveglianza Ing. Giovanni Sarnataro ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico; 

RICHIAMATO l’art. 14 del Decreto n. 0575425 datato 17 ottobre 2023 del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste - Dipartimento delle Politica Agricola Comune e dello Sviluppo Rurale 
Direzione Generale Dello Sviluppo Rurale – DISR I, in base al quale: 
1. L’attività di Alta Sorveglianza sui finanziamenti assentiti dal Ministero è svolta dal Provveditorato per le 
OO.PP. conformemente al voto 454/99 del 13 gennaio 2000 del Consiglio superiore dei lavori pubblici e in 
base al Regolamento di organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile. 
2. Nel caso di indisponibilità del Provveditorato a svolgere l’attività di sorveglianza delle opere finanziate si 
procederà all’individuazione di uno o più professionisti qualificati individuati dall’Amministrazione nel rispetto 
delle norme del codice dei contratti. Gli Enti concessionari stipuleranno con gli alti Sorveglianti apposita 
convenzione regolante l’attività oggetto di incarico. 
3. L’attività di Alta Sorveglianza è esercitata mediante il rilascio di pareri da rendere nel corso  dell’esecuzione 
dei lavori/forniture/servizi sulle varianti, sulle istanze di proroga, sui nulla osta alla  liquidazione degli Stati di 
Avanzamento dei lavori/forniture/servizi nonché su ogni altro accertamento in corso d’opera volto a verificare 
la congruenza tra quanto realizzato e il progetto approvato. (…) 

PRESO ATTO CHE  
− con Decreto n. 0183003 del 19/04/2024 il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste - Dipartimento delle Politica Agricola Comune e dello Sviluppo Rurale Direzione Generale dello 
Sviluppo Rurale – DISR I, ha assegnato all’Ing. Andrea De Antoni (C.F. DNTNDR64S18B296W) per 
l’espletamento dei compiti di Alta Sorveglianza dell’intervento A.G.C. n. 138 “Lavori di completamento 
della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – I Intervento – Lotto n. 6. 
Strada circumlacuale in sponda destra”; 

− con il medesimo Decreto è stato, altresì, fissato all’art. 3 “Il corrispettivo al netto dell’imposta sul valore 
aggiunto (I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella misura di legge, ove dovuta è pari al 3‰ su stato 
d’avanzamento concessione ed il corrispettivo riconoscibile al professionista verrà effettivamente 
determinato sulla base dell’importo di finanziamento da ultimo rideterminato e delle spese convalidate”; 

ATTESO CHE alla data odierna la spesa già convalidata dal dimissionario Delegato all’Alta Sorveglianza, Ing. 
Giovanni Sarnataro, risulta essere pari ad € 3.538.079,50 a fronte di un importo a disposizione di € 
4.007.849,21; 

DATO ATTO CHE, allo stato attuale, le spese da convalidare sono pari ad € 469.769,71, dalle quali scaturisce 
un corrispettivo riconoscibile all’Alto Sorvegliante pari ad € 1.409,31, al netto dell’imposta sul valore aggiunto 
(I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella misura di legge, ove dovuta; 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dall’Ing. Andrea D’Antoni in data 19/09/2024, assunta al 
prot. 3030, riguardante la conferma accettazione incarico professionale di delegato all'alta sorveglianza, la 
dichiarazione  sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e la dichiarazione tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

ACQUISITO il CIG B323047D82; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 149 DEL 23/09/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

RITENUTO di prendere atto del Decreto n. 0183003 del 19/04/2024 del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste - Dipartimento delle Politica Agricola Comune e dello Sviluppo Rurale 
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – DISR I, con il quale sono stati assegnati all’Ing. Andrea De Antoni 
l’espletamento dei compiti di Alta Sorveglianza dell’intervento A.G.C. n. 138 “Lavori di completamento della 
diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – I Intervento – Lotto n. Strada 
circumlacuale in sponda destra - CUP I63H11000160001”; 

VISTO lo schema di convenzione per l’incarico di Ingegnere delegato all’alta sorveglianza dei lavori in 
argomento allegata alla presente, 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024;  

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva stimata in € 1.800,00 trova copertura nelle somme previste nel 
Quadro Economico dell’intervento “A/G.C. n. 138 Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra - CUP 
I63H11000160001”, approvato con Delibera Commissariale n. 150 del 28.03.2019 e con Decreto del Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale – DSR1 
n. 2831 del 09/07/2019; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024”; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto del Decreto n. 0183003 del 19/04/2024 del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste - Dipartimento delle Politica Agricola Comune e dello Sviluppo Rurale Direzione 
Generale dello Sviluppo Rurale – DISR I, con il quale sono stati assegnati all’Ing. Andrea De Antoni 
l’espletamento dei compiti di Alta Sorveglianza dell’intervento “A.G.C. n. 138 Lavori di completamento 
della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – I Intervento – Lotto n. Strada 
circumlacuale in sponda destra - CUP I63H11000160001”; 

3. di nominare, conseguentemente, l’Ing. Andrea De Antoni delegato all’Alta Sorveglianza per l’intervento 
“A.G.C. n. 138 Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di 
Completamento – I Intervento – Lotto n. Strada circumlacuale in sponda destra - CUP 
I63H11000160001”; 

4. di dare atto che il corrispettivo riconoscibile all’Alto Sorvegliante pari ad € 1.409,31, al netto dell’imposta 
sul valore aggiunto (I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella misura di legge, ove dovuta, ai sensi dell’art. 
3 del Decreto n. 0183003 del 19/04/2024 – CIG: B323047D82; 

5. di dare atto altresì che suddetto importo, sempre ai sensi dell’art. 3 del citato Decreto verrà 
effettivamente determinato in conseguenza della rideterminazione del quadro economico di 
finanziamento a seguito delle procedure di affidamento di appalto lavori e/o forniture e della spesa 
rendicontata e convalidata e dell’importo effettivo dei lavori; 

6. di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di Ingegnere delegato all’Alta Sorveglianza dei lavori 
in argomento allegata alla presente; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 149 DEL 23/09/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

7. di impegnare la somma di € 1.800,00  sul capitolo di spesa n. 82/6 “Lavori di completamento dia di 
Chiauci – strada circumlacuale in sponda destra lotto 6. Delibera CIPE n. 92/2010. (Rif. Cap. E 39/6)” 
del Bilancio di Previsione 2024, accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 

8. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 149 DEL 23/09/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 


		2024-09-23T10:29:32+0000
	VALERIO TOMMASO




